

# DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VIII.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 21 stycznia 1928.

Nr. 9

## Czy szanujący swą religię i godność narodową Polak może należeć do partji socjalistycznej?

W okresie przedwyborczym i w naszych powiatach socjaliści rozwinieli ruchliwą nader agitację. Nie troszczyli się zgoła poprzednio o dole naszych braci robotników. Przypomnieli ich sobie dopiero obecnie, kiedy wybory przed drzwiami. Stąd ta ich obecna czułość i troskliwość o naszych robotników ma coś w sobie podejrzanego, a mianowicie, że im nie chodzi o dole i niedolę naszych braci robotników, ale zgoła o coś innego, a mianowicie o ich głosy przy wyborach. Na to te umizgi, czule androny, nęcące obietnice, a ogromny stek wyzwick i szkalowań na partje polskie, aby za cenę głosów naszych robotników dostać się w posiadanie mandatów poselskich i wyrobić sobie wygodne synekury. Nasz robotnik, którego położenie doprawdy nie jest świetne, bierze owe zabiegi socjalistyczne za dobrą monetę i częściowo przynajmniej zapisuje się w ich szeregi, nie zdając sobie zgoła sprawy z tego, że tem coprawda przysparza korzyści prowadzonym socjalistycznym, sobie atoli i dobrej naszej sprawie wyrządza szkodę. Nie od rzeczy więc będzie przypatrzeć się nieco tym przywódcom socjalistycznym oraz ich działalności. Gdyby przywódcy socjalistyczni byli dobroczyńcami ekonomicznie upośledzonych, a ideowcami w swej działalności, jak to szumnie głoszą, to z poświęceniem własnym dbaliby przedewszystkiem o ich dobro. Tymczasem jakże pogodzić z tem owe nieustanne, a różnorodne nadużycia w rozmaitych organizacjach socjalistycznych, jak niemniej w Kasach Chorych, gdzie mają większość, a o których codziennie prawie czytamy i słyszymy? Czyż to nie najlepszy dowód, że własna korzyść, własny interes, to u nich rzecz główna. Jak bardzo u nich odbiega praktyka od teorii, niech następujący zilustruje przykład.

Głośnym i sławnym przywódcą socjalistycznym w Niemczech był Bebel. Umarł on dopiero przed kilkunastu laty. Ilekż to on na wiecach, w pismach, na arenie parlamentarnej nie wylewał łez nad dole braci robotniczej, z jakimże zapalem nie wygłaszał szumnych hasel o równość majątkową wszystkich. Zdać by się więc mogło, że tak zapalony wyznawca zasady marksowej o równości materialnej wszystkich, tak gorliwy obrońca gospodarczo upośledzonych, czynnem poprze zasady, które z takim namaszczeniem przez całe życie wygłaszał. Tymczasem co się wykazało? Kiedy zmarł, wykazało się, że pozostawił po sobie majątek dwóchmilionów marek, i to w czasie, kiedy nie było dewaluacji — co równa się dzisiejszym naszym 4 milionom złotych. Ale może choć testamentem przekazał cały ten majątek, albo choćby część z tegoż, na cele dobroczynne, społeczne, dla tych, których się mienił być opiekunem i orędownikiem? Nic z tego — ani grosza na te cele. Cały swój olbrzymi majątek przeznaczył on swojej rodzinie. I któżby chciał jeszcze wierzyć, że takiemu człowiekowi święte były zasady, które wygłaszał? Czy raczej nie dowiódł on tem, że cała jego walka o rzekome ideały socjalistyczne, nie było raczej, dobrze oddaną coprawda, ale zawsze tylko komedią. Socjaliści niemieccy po wykazaniu się tego stanu rzeczy w niemałym byli ambasie, co z tem począć. Aby jednak nie wywołać zgorszenia w szeregach swych wyznawców, woleli o tem w gazetach dyskretnie milczeć. A u nas, czy jest inaczej? Czy ideały są tu decydującym momentem dla przywódców socjalistycznych, któżby to śmiał twierdzić. Zresztą, kto przedewszystkiem reżyderem w naszych organizacjach socjalistycznych i komunistycznych i kto je zasila pieniężnie? Czyż to nie w przeważnej części żydowski kapitaliści? A czy jest ktoś tak naiwny, by śmiał przypuszczać, że miłość do warstw pracujących i chęć ulżenia ich niedoli do tego ich skłania? Najlepszym dowodem to dzisiejsza Rosja. Cały naród rosyjski prawie dziś cierpi głód i znosi nędzę — a we wszelkie dostatki zasobni są żydowscy przywódcy bolszewicy. Na to było im potrzeba rewolucji, rozbojów i mordów, dokonywanych przez Rosjan na swych ziomkach, aby zagrabione tym ostatnim bogactwa dostały się w ręce

Każdy z nas ma co pewien czas pewną gotówkę. Nie chowajcie pieniądze u siebie w domu, lecz składajcie je do

## Kasy Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowemiście lub w Lubawie, która je oprocentuje

za wypowiedzeniem dzien. 5 1/2%	} w		
„ „ miesięcznym 6 %		} stosunku	
„ „ kwartalnym 7 %			} rocznym
„ „ półrocznym 9 %			

Za całość i bezpieczeństwo wkładów ręczy w drugim rzędzie powiat lubawski. Książeczki nasze będą przyjmowane jako kaucja od władz państwowych etc. Władzom podatkowym się nie udziela informacji co do złożonych u nas kapitałów.

żydowskie. Czyż to nie wymowny dowód, dlaczego żydzi znajdują się tak licznie w organizacjach socjalistycznych i u nas w Polsce. Czyż to nie na to, by na gruzach dotychczasowego naszego ustroju społecznego zatknąć swój sztandar sjonistyczny. Że nasi socjaliści idą zupełnie na pasku żydowskich macherów, to najlepszy dowód poniżej podany fakt, który wydarzył się temidniami w Nowym Dworze pod Warszawą. W październiku 1919 r. ludność miasteczka ufundowała ze składek sztandar 7 pułkowi strzelców, jako pierwszemu pułkowi polskiemu, który po odzyskaniu niepodległości stacjonował w Nowym Dworze. W celu pozostawienia pamiątki na miejscu, ze sztandaru tego zrobiono odbitkę, przedstawiającą **Matkę Boską Częstochowską i Orła Białego**, którą oprawiono jako obraz i zawieszono w magistracie miasta Nowy Dwór.

W międzyczasie jednak magistrat miasta opiany został przez **żydów, socjalistów i komunistów**. Przed kilku dniami wspomniany obraz z polecenia **nowego burmistrza socjalisty** został usu-

nięty z magistratu i wyrzucony na strych. Zostało to osobiście stwierdzone przez delegację ludności. Okazało się, że obok burmistrza inicjatorem tej nowej prowokacji uczuć katolickich i narodowych był wiceburmistrz, żyd, z grupy Bundu, Icek Rudawski. Delegacja ludności zwróciła się do niego o wyjaśnienia, których jednak Icek Rudawski odmówił. Wobec tego mieszkańcy Nowego Dworu wysłali odpowiedni memoriał do D. O. K. Warszawa i do starosty.

Aż socjalistyczni przywódcy pojmują swe obowiązki narodowe, niech dowodem będzie kompromis czyli blok, który zawarli z niemiecką socjalistyczną partją pracy w Polsce, przyczem Niemcom socjalistom przyznali mandaty poselskie. Nic to nie znaczy, że Niemiec, czy socjalista czy nie socjalista, to nasz największy wróg, który jedynie dybie i czyha na naszą zgubę — socjaliści polscy idą ręką w rękę z tymi wrogami narodu polskiego do wyborów przyznając im mandaty poselskie. Te fakty chyba wymownie dowodzą, że żadnemu szanującemu swą religię i narodowość polakowi do partji socjalistycznej, znajdującej się pod komendą żydowską, a sprzedającej Niemcom krzesła poselskie, należeć nie wolno.

## Nowy skandal żydowsko-socjalistyczny w Nowym Dworze.

Nie przebrzmiał jeszcze skandal z usunięciem wizerunku sztandaru wojskowego z lokalu magistratu w Nowym Dworze, gdzie burmistrzem jest socjalista Turek, a wiceburmistrzem Żyd Icek Rudawski, a mamy już do zanotowania nowy przykład zgodnego postępowania tej spółki żydowsko-socjalistycznej. Oto co pisze „Gaz. Warsz. Poranna“:

„W dzień Trzech Króli magistrat urządził dla działwy szkolnej choinkę w lokalu żydowskiej szkoły, na którą zaproszono dzieci chrześcijan i żydów, rodzice z ochronki i szkół miejskich.“

Uroczystość otworzył burmistrz, towarzysz Turek, który zaczął uświadamiać działwę, że Chrystus był socjalistą, że należy walczyć z księżmi i tłumaczył jej dobrodziejstwa i błogosławieństwa idei socjalistycznej.“

„Po tem przemówieniu chór miejscowy zaczął popisywać się śpiewaniem międzynarodówki. Przeciwnie tego rodzaju „choince“ zaprotestowali gorąco rodzice i działwa chrześcijańska.“

Rozwydrzenie antykatolickie wzmaga się więc w sposób zastraszający. Czas najwyższy, by tej fali bluźnierstw przeciwstawić się z całą stanowczością.

## Kompromitujący sojusz P. P. S. z socjalistami niemieckimi.

Polacy socjaliści obrońcami Niemców w Polsce.

P. P. S. zawarła jeden tylko blok i to wymagający stanowczego potępienia. Oto dla przypodobania się socjalistycznej międzynarodówce, doprowadziła do umowy z socjalistami niemieckimi tak na terenie G. Śląska, jak na terenie Łodzi i wogóle Kongresówki. Wspólne polsko-niemieckie listy socjalistyczne będą w niedługim czasie przedłożone wyborcom.

Redaktor naczelny „Robotnika“, b. poseł Niedziałkowski, pisze o tym bloku triumfalnie, nazywając go zwycięstwem idei. Zarazem zapowiada, że „Polska Partja Socjalistyczna“ umieszczając na swoich listach nazwiska towarzyszy niemieckich bierze na siebie obowiązek walki wespół z nimi o prawo mniejszości narodowej niemieckiej w Polsce do swobodnego rozwoju narodowo-kulturalnego, (!) do samorządnego kierownictwa własną — narodowo-kulturalną działalnością.“

Społeczeństwo polskie, a także robotnik polski słucha tych słów, jak wogóle wieści o bloku socjalistycznym polsko-niem., ze zdumieniem i zgorszeniem.

Co to wszystko znaczy?

Dlaczego robotnicy polscy w Łodzi mają pomagać swoimi głosami do uzyskania mandatu socjalistom niemieckim na terenie, gdzie socjalista niemiecki uzyskał mandat w roku 1922 jedynie i wyłącznie dzięki głosom żydowskim.

Dlaczego robotnicy polscy na G. Śląsku mają głosami swoimi dopomagać do zwycięstwa socjalistom niemieckim, dotąd zawsze antypolsko nastrojonym? Robotnicy polscy polskimi głosami mają zdobywać mandaty dla niemieckich socjalistów!

Taki pak! dochodzi do skutku w kilka lat po krwawych

rządach niemieckich socjalisty Hörsinga na Śląsku. Dochodzi do skutku pomimo nieprzejednanego antypolskiego stanowiska socjalistów niemieckich na Śląsku Opolskim, którzy netylko palcem nie ruszają dla obrony praw robotników polskich, ale przeciwnie gnębią ich, wespół z burżuazją niemiecką!

Paktu tego nie tłumaczy nawet żaden względ „humanitarny“ i obrony uciśnionych. Za robotnikami niemieckimi na Śląsku stoi potężny przemysł niemiecki, który terroryzuje i wynaradawia na rzecz Niemców robotnika polskiego.

Socjaliści polscy w swym oficjalnym organie oświadczają, że odąd wespół z niemieckimi towarzyszami prowadzić będą walkę o prawo mniejszości niemieckiej w Polsce do swobodnego rozwoju kulturalno-narodowego.

A czyż mniejszość niemiecka w Polsce niema praw narodowo-kulturalnych, czyż musi o nie dopiero walczyć i potrzebuje aż pomocy socjalistów polskich.

„Robotnik“ zapowiada również, że P. P. S. będzie walczyć o autonomję narodowo-kulturalną Niemców w Polsce. Taką deklarację składa w chwili, gdy społeczeństwo polskie, gdy robotnik polski na G. Śląsku musi rozpaczliwie bronić duszy swoich dzieci, zaganianych przy pomocy niemieckiego fabrykanta do niemieckich szkół. Wstyd! Społeczeństwo, jego szerokie rzesze, polskie masy robotnicze, nigdy nie zrozumieją i nie usprawiedliwią kompromitującego sojuszu P. P. S. z socjalistami niemieckimi. Robotnik polski niema wcale ochoty walczyć o... przywileje niemieckie dla Niemców w Polsce.

## Zakończenie procesu „Słowa Pomorskiego“.

Sprawa została umorzona: sąd stwierdził, że J. Piłsudski wygłosił mowę kaliską w charakterze nieoficjalnym.

Proces przeciwko red. „St. Pom.“ Sasze i Rożańskiemu w sprawie mowy p. Piłsudskiego, wygłoszonej w Kaliszu, zakończył się umorzeniem sprawy.

Obrońca p. adw. dr. Ossowski postawił obszerny wniosek dowodowy, którego pierwszy punkt opiewał o powołanie na świadka premiera Józefa Piłsudskiego na okoliczność, że mowę kaliską wygłosił nie jako prezes Rady Ministrów, lecz jako b. komendant legionów.

P. prokurator sprzeciwił się wnioskowi twierząc, że p. Piłsudski przemawiał w Kaliszu jako premier.

Sąd pozostawił narazie tę część wniosku na uboczu i postanowił odczytać tak inkryminowany artykuł jak i tekst mowy kaliskiej. Co do reszty wniosku zapasć miała uchwała po przerwie.

Po przerwie p. przewodniczący oświadczył, że sąd zajmie się najpierw wyłącznie ustaleniem faktu, w jakim charakterze przemawiał w Kaliszu p. J. Piłsudski.

P. prokurator stawia wniosek o zasięgnięcie w tym celu wywiadu w Prezydium Rady Ministrów, p. obrońca sprzeciwia się temu i obcuje za przesłuchaniem

J. Piłsudskiego.

Po krótkiej naradzie p. przewodniczący ogłasza uchwałę, mocą której sprawa zostaje umorzona, ponieważ brak podstaw prawnych dla ścigania oskarżonych. Sąd doszedł bowiem na podstawie odczytanej mowy J. Piłsudskiego do przekonania, że nie była ona wygłoszona w charakterze urzędowym. Jeśli więc w inkryminowanym artykule popełniona została zniewaga, to możnaby ją ścigać tylko na wniosek znieważonego. Takiego wniosku brak, zatem należało sprawę umorzyć, a koszty postępowania nałożyć na skarb państwa.

### Konfiskata „Szopki Toruńskiej“ zniesiona uchwałą sądu okręgowego w Toruniu.

Uzba karna sądu okręgowego w Toruniu postanowiła, biorąc pod uwagę wniosek pana prokuratora przy sądzie okręgowym w Toruniu — uchylić dokonane przez pana prokuratora przy sądzie okręgowym w Toruniu zajęcie czasopisma „Słowo Pom.“ nr. 6 z d. 8. 1. 1928 r., gdzie umieszczony był tekst „Szopki Toruńskiej“.

## Prowokacyjna odpowiedź litewska na notę rządu polskiego.

Ryga, 17. 1. Litewska agencja telegraficzna ogłasza zakomunikowaną przez litewską agencję tel. odpowiedź rządu litewskiego na notę min. Zaleskiego.

Po dokładnym przedstawieniu układu genewskiego, odpowiedź litewska zwraca uwagę, że Polska nie jako dotrzymała zaciągniętych obowiązków. Primo: Wydalonym z obszaru litewskiego nie dano możności powrotu. Sekundo: Nie został położony kres organizowaniu armji emigranckiej, pod wodzą Pleckojtisa. Należący do tej armji zostali zaopatrzeni przez Polskę w litewskie mundury i znajdują się w dalszym ciągu w koszarach w Lidzie.

Co dotyczy zaproponowanego programu rokowań — odpowiedź stwierdza brak konkretnych projektów ze

strony Polski i wskazań. Co do zakresu podstaw tych rokowań — co Litwa uważa za niezbędny warunek powodzenia, Litwa proponuje uzupełnienie zaproponowanego programu rokowań kwestją likwidacji następstw wojny a mianowicie: odszkodowań za szkody, wyrządzone Litwie przez Żeligowskiego. Co dotyczy propozycji min. Zaleskiego rozpoczęcia rokowań w Rydze dn. 30 stycznia r. b. — rząd litewski zapytuje, jak Polska wyobraża sobie te rokowania z udziałem czy bez udziału Ligi Narodów. W pierwszym wypadku zarówno miejsce jak i termin rokowań musi być uzgodniony z Ligą Narodów. W zakończeniu rząd litewski zaznacza, że odpis tej odpowiedzi będzie przesłany generalnemu sekretarzowi Ligi Narodów.

### Rokowania Ch. D. i „Piasta“ z Nar.-Demokracją o sojusze lokalne.

Warszawa. Pertraktacje pomiędzy przedstawicielami „Bloku Katolicko-Narodowego“ (Nar. Demokracja) i Katolicko-Ludowego (Piast i Ch. D.) w sprawie porozumień lokalnych obu bloków trwają.

Według ostatnio rozważanych projektów porozumieniem między obu odłamami miałyby być objęta Małopolska wschodnia, gdzie oba bloki zgłosiłyby wspólną listę w przeciwieństwie do bloku zorganizowanego przez wojewodę Dunin Borkowskiego.

Porozumienie rozciągnęłoby się również na miasta, stanowiące okręgi wyborcze, w szczególności na Warszawę, Łódź, Wilno, Lwów i Kraków.

### Bloki regionalne Ch. D. i „Piast“ z Komitetem Katolicko-Narodowym.

Warszawa, 17. 1. Z kierowniczej strony „Piasta“ zwrócono się do Komitetu Wyborczego Katolicko-Narodowego o stworzenie z nim bloków regionalnych w szesnastu okręgach wyborczych.

### Powstanie wielkiego bloku w Poznaniu.

Poznań, 18. 1. W Poznaniu doszło do porozumienia między następującymi grupami: Stanem Średnim, Ch. N., Piastem, secesją Piasta (Bojko) i Chadcją. — Grupy utworzyły wspólny blok wyborczy pod nazwą: „Katolicko-Narodowa Unja Gospodarcza“.

### Nowe trudności w sprawie układu Czech z Watykanem.

Bratysława. Organ słowackich klerykałów „Stowak“ dowiaduje się, że układ między rządem czesko-słowackim a Watykanem jest w obecnej chwili zupełnie gotowy. Podpisanie nie nastąpiło jednak do tychczas, ponieważ w ostatniej chwili ujawniły się nowe trudności.

J. GORLIC.

162

## NARZECZONA Z „TITANIKA“.

ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

— Czy pan odkrył co ciekawego? — spytała z uśmiechem. — Zdaje mi się, że pan przypisuje tej plamie wielkie znaczenie.

— O, nie znalazłem nic — odpowiedział Ryszard wymijająco — chciałem się tylko przekonać, czy pielegniarka spełnia należycie swe obowiązki. Ale muszę panią pożegnać na dwie godziny. Dobranoc więc.

W kilka minut potem Ryszard znajdował się na drodze do biura Buxtona. Gdy stanął przed domem, w którym się ono mieściło, dostrzegł w oknach kanczora światło. Widocznie Buxton był jeszcze przy pracy.

Ryszard wszedł do windy i w minutę potem wszedł do pokoju detektywa.

Buxton pracował właśnie z wielką gorliwością. Ponieważ jedna z prowadzonych przez niego spraw przybrała niezbyt szczęśliwy dla niego obrót, znajdował się w nienajlepszym humorze.

— Ach, dobrze, że pan przyszedł, panie Ryszardzie — zawołał na wchodzącego. — Byłbym pana odwołał jutro z pańskiego stanowiska. Zdaje mi się, że się nie da nic zrobić w domu Webba.

— Myli się pan — odrzekł Ryszard. — Nie przychodzę z pustymi rękami.

— Tak? Tem lepiej. Muszę panu jednak niestety oznajmić, że tymczasem okazało się, iż mordercą jest nie kto inny, tylko Hollister.

— Jakto?

— Tak jest. Ale niech pan usiądzie i posłucha, jakie kroki poczyniłem w tej sprawie i jakim sposobem doszedłem do tego przekonania.

Jak pan zapewne wie, pozostają w ścisłych stosunkach z jubilerami Nowego Yorku. Każę im zawsze donosić sobie, gdy dostaną w ręce jakiś szczególnie podejrzany klejnot.

Przed dwoma dniami zjawił się u mnie jubiler Tornton, który ma swój sklep na Broadway.

Człowiek ten jest doskonałym znawcą drogich kamieni, a zwłaszcza brylantów. To jeden z najdzielniejszych mych współpracowników.

Tornton przyniósł mi właśnie dzisiaj brylant, który rozpoznał jako własność Freda Webba. Wyjęto go wprawdzie z oprawy, ale nie zdołano zmylić jubilera. Brylant ten należy bowiem do najpiękniejszych na świecie, nietylko dzięki swej wielkości ale i czystości swej barwy.

Tornton oznajmił mi, że kamień ten przyniosła do niego pewna kobieta, która poleciła mu użyć go do kolji. Kobieta tą była Oliwja de Gondra.

## Nowemiasto. Wykłady Uniwersytetu Ludowego.

W niedzielę, dnia 22 stycznia w auli gimnazjalnej o godz. 5 po południu:

1. Żydzi za czasów Chrystusa Pana, aż do zbурzenia Jerozolimy. — Ks. Dembieński.

2. Z popularnej higieny. — P. Machiako.

śłońce, wysnionej, wymodlonej, wyplakanej i krwią wywalczonej wolności. Radości z tej szczęśliwej chwili nic nam zamącić, nic przytłumić nie powinno. Niech ona się z roku na rok w tym dniu odświeża i roznieca. Nie pozwólmy jej zgasnąć!

### Kradzież na jarmarku.

Kurzętnik. W czasie jarmarku w środę, dnia 18 bm. przytrzymał Stanisława Grockiego za kradzież długich butów na szkodę Romana Kowalczyka z Górzna.

### Zamknięcie drogi Kurzętnik—Wybudowanie Kurzętnik.

Kurzętnik. Z powodu złego stanu drogi polno-publicznej Kurzętnik—Wybudowanie — kierunek Krzemieniewo i połączonego z tem niebezpieczeństwa dla ruchu kołowego, zamknięty został z dniem 15 stycznia rb. na niej cały ruch drogowy.

Wszelki ruch należy kierować drogą bitą Krzemieniewo—Kaczebagno.

### Spalenie się samochodu.

Krzemieniewo. Dnia 17-go bm. około godz. 19,45 spalił się na szosie Gwiżdżiny—Nowemiasto samochód p. Modrowa z Gwiżdżin, którym kierował p. Kłowski Bronisław z Nowogomasta. Przyczyną było pęknięcie kieszki od przedniego koła, przyczem uderzył samochód o drzewo przydrożne, co spowodowało eksplozję i cały samochód spłonął. Wypadek miał miejsce około 1200 mtr. od Gwiżdżin, a w samochodzie znajdował się tylko sam kierowca, który uszedł bez szwanku.

### Przytrzymanie złodziei.

Lubawa. Dnia 16 bm. przytrzymał w Lubawie 2 mężczyzn i 1 niewiastę, którzy w Lubawie dopuścili się kradzieży 6 sztuk materiału białawego i 2 swetrów wełnianych, ogólnej wartości 280 zł.

Skradziony towar odebrano i zwrócono poszkodowanym, a sprawców kradzieży odstawiono do Sądu powiatowego w Lubawie.

Sprawcami kradzieży są: Fręczak Czesław, zamieszkały w Michale, pow. Świecie, Iwiński Antoni z Grudziądza i Gryglak Bronisław, zamieszkała w Michale.

### Uprawiał swój proceder zrodziejski już od dłuższego czasu.

Kuligl. W ubiegłym roku popełniano systematycznie mniejsze kradzieże w tut. okolicy. Dopiero po usilnych staraniach, policja zdołała wpaść na trop złodzieja. Jest nim 26-letni Stanisław Wiśniewski z Żuromina, ostatnio służący u p. Szysiakowej w Zajaczkowie.

W. dokonał kradzieży rzeczy na szkodę Antoniego Wroza. Poza tem w nocy z 6 na 7. 12. ub. r. okradł Antoniego Kaczyńskiego, służącego z Kuligl. W lipcu lub sierpniu 27 r. gdy służył u gosp. Winc. Pilansa w Zajaczkowie, skradł temu plecak, zaś Bernardowi Karpińskiemu z Kuligl. u którego również służył, skradł na wiosnę ub. r. 1 zakiet.

Skradzione rzeczy przechowywał u swej kochanki w Zalesiu, skąd je odebrano na posterunek policji. Wiśniewski zbiegł prawdopodobnie do Żuromina.

— Ach... Oliwja de Gondra? — zawołał Ryszard zdumiony.

— Zna ją pan z cyrku Barnuma i zapewne wie pan o tem, w jak bliskich stosunkach pozostawała dawniej z Hollisterem?

— Wiem o tem.

— A teraz właśnie dowiedziałem się, iż stosunki te zostały na krótko przed spełnieniem zamachu morderczego na Webba, nowo zawiązane!

Możliwe... Więc pan z tego wnioskuje, że Mac Hollister...

— Ofiarował tej kobiecie część swej zdobyczy.

— Cóż pan tedy zamyśla uczynić? Może każe pan ją natychmiast uwięzić?

— O nie! Nie powinna się zupełnie domyślać, iż współwina jej została odkryta. Jubilerowi poleciłem wykonać jej zamówienie, a ja tymczasem muszę zebrać dowody na to, że między tą kobietą a Hollisterem istnieje porozumienie.

— Więc pan wierzy niezbitcie w winę Hollistera?

— Tak jest. Brakuje mi wprawdzie jeszcze kilka ogniw w łańcuchu, jaki tworzą dowody, ale mam nadzieję, że je znajdę niezadługo.

— Niech pan w takim razie posłucha mnie, panie Buxton, a może zmieni pan zdanie — rzekł wówczas Ryszard. — Przynoszę panu dzisiaj ciekawe wieści.

(Ciąg dalszy nastąpi).



# SKŁAD BŁAWATÓW BOLESŁAW OLSZEWSKI, NOWEMIASTO,

*najmłodszy skład tego rodzaju w Nowemnieście*

pod kierownictwem fachowem zjednał sobie w krótkim czasie wielkie zaufanie u Szan. Klienteli swą rzetelną i skora obsługą.

**Jak co rok : Tak tego roku ! Jak co rok :**

Polecam moją

## Wielką Sprzedaż Inwenturową

**Od 7-go stycznia do 7-go lutego 1928 r.**

POLECAM :

Flausze, zamsze na płaszcze damskie, szewioty, gabardyny, popeliny, rypsy, warpy, jedwabie, crepe de chine, tafty Duchesse, japony, chefony. Sukna na ubrania, płaszcze i kostjomy. Płótna białe na koszule i pościele, drylizki spodkowe. Inlety fartuchowe. Firany z metra i odpasowane. Chodniki, kapy na łóżka, koldry wataowane, obrusy białe i kolorowe, koldry do podróży, koldry na konie. Manszestry, caji w wielkim wyborze, barchany koszulowe i na bluzki, plusze na kanapy i na płaszcze, plusze aksamity, okrycia na otomany, gobeliny na kanapy. Koszule gotowe barchanowe, trykotowe, koszule wierzehnie i nocne. Oraz wszelkie towary krótkie i galanteryjne i t. d.

Rolnik **Bernard Jedowski** z Marzęc, powiat Lubawa wniósł o wywołanie listu długu gruntowego, wystawionego na kwotę 400 mk. zapisaną w księdze wieczystej Nikałajki karta 174 dział III pod nr. 34 na rzecz małż. **Augusta i Anny Karasz.**

Posiadacza tego listu długu gruntowego wzywa się, aby w niżej oznaczonym Sądzie pckój nr. 10 najpóźniej w terminie wywoławszym

**dnia 26. kwietnia 1928 r. o godz. 9**

ogłosił swoje prawa i list długu gruntowego przedłożył, w innym razie list ten uzna się za nieważny.

Nowemiaso, dnia 26. listopada 1927 r.

**Sąd Powiatowy.**

## Parcelacja majątków.

Upoważniony przez Prezesów Okr. Urzędów Ziemskich w Poznaniu i Grudziądzu do wykonywania parcelacji na terenie Województw Poznańskiego i Pomorskiego

**Stanisław Juracki**  
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 26, telefon 25-47 i 66-18.  
**Grudziądz, Plac 23 stycznia 18a**

na podstawie ustawy o wykonaniu reformy rolnej z dnia 26. grudnia 1925 r.

**Przeprowadza parcelacje** części lub całkowitych majątków ziemskich

**Przeprowadza wyłączenia** na podstawie art. 4 i 5 ust. o rel. roln. w przedmiocie zwolnienia od obowiązku parcelacyjnego, użytków rolnych z majątków ziemskich.

**Wyjednywa długoterminowe pożyczki** w Państwowym Banku Rolnym na kupno i zagospodarowanie parcel nabywanych z przeprowadzanych parcelacji.

**Organizuje grupy nabywców** i dokonywuje sprzedaży parcel.

**Udziała porad** we wszelkich sprawach związanych z wykonaniem reformy rolnej.

Rozporządzając pierwszorzędnym aparatem fachow. mając poza sobą przeprowadzenie w latach 1926 i 1927 parcelacji na obszarze 6500 ha, zapewnia **szybkie i solidne** przeprowadzenie powierzonych prac.

## OSZCZĘDNOŚCI

od zł. - począwszy  
**przyjmujemy**

1% procentowujemy na dogodnych warunkach, udzielamy pożyczki wekslowe i załatwiamy wszelkie czynności bankowe. — Za zobowiązania Miejskiej Kasy Oszczędności w Lidzbarku odpowiada cały majątek miasta Lidzbarka, wynoszący przeszło 3 miliony złotych. . . .

**MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI,**  
w LIDZBARKU,

instytucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności.

Mam tanio na sprzedaż :

**1 aparat radjowy 3-lampk.**

mało używany.

**1 aparat radjowy 4-lampk.**

„Neutrodyna“

**1 aparat radjowy 5-lampk.**

„Neutrodyna“.

**L. Skwarski, kierownik Elektrowni, Nowemiaso.**

## NA KARNAWAŁ !

specjalne, pierwszorządne

**piwo KOZLARZ (bock)**

oraz portery

**Żywiecki i Toruński**

Karamel  
piwa jasne i ciemne Grudziądzkie  
poleca

HURTOWNIA PIWA

**J. Chylewski, Nowemiaso 11, telefon 53.**

Zgubiłam przy wieży  
łakowskiej paczkę

**z 18 serwetkami**

Znalazca zechce oddać za wy-

nagrodzeniem.  
**KLEIN, Nowemiaso,**  
Przemysłowa 2.

## Tapety

w wielkim wyborze  
.. poleca ..

„Drwęca“ Nowemiaso.

## 100 zł. nagrody

wypłacę temu, kto mi wskaże kłusownika na terenie należącym do majątków **Napromek i Lubstynek**, ażebym go mógł pociągnąć do odpowiedzialności sądowej.

**WIŚNIEWSKI**  
dzierżawca polowania.

## Piłataśmowa

używana, w dobrym stanie od zaraz na sprzedaż, z powodu zmiany przedsiębiorstwa

**M. Reszka,**  
Tereszewo.

Sprzedam od zaraz łącznie lub oddzielnie moją posiadłość w Mrooznie

## dom dwupiętrowy

z dobrze zaprowadzonym składem rzeźniczym, oraz mleczarnią ze składem mąki, nadającą się także do innego przedsiębiorstwa, w tem trzy morgi ogrodu. Warunki podług ugody.

**Bronisław Falkowski.**

**Drzewo opałowe**

po 12 złotych za mtr. odda

**Dakowski, Lubawa**  
ul. Kuppnera.

Pierwszorządnej jakości

**szczapy suche**

**węgiel górnośl.**

**otręby żytnie**

**makuch lniang**

po znacznie

zniżonych

cenach poleca

**Julj. Lewalski**  
dawn. Kreisverein  
Nowemiaso.

Poszukuję od zaraz

**dziewczyny**

do dzieci.

**Zalewska,**  
Drogerja, Nowemiaso, Rynek.

Mam 300 otr.

**brukwi**  
na sprzedaż. Cena podług ugody.

**Konstancja Nawicka**  
Gryżliny.

## Kamieni polnych

każdą ilość z dostawą do stacji  
Kaługa i Kurzętnik zakupi  
**Zwirownia, Nowemiaso telef. 7.**

## Gospodarstwo

81-morgowe, pszenno-buraczanej ziemi. Zabudowania solidne. Inwentarz żywy, martwy, kompletny. Ogród owocowy, zapasy zboża, paszy, wystarczające, sprzedam tanio z powodu wyjazdu.

Wiadomość: **Zajączkowo Lubawskie, Zaleski.**

